
 

  

ОБЩЕСТВО  С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ     

«АРКТИКТРАНСПРОЕКТ»  
 

 
Заказчик – Администрация муниципального образования "Северодвинск" 

 
 

СТРОИТЕЛЬСТВО ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  
СТРОИТЕЛЬСТВА - КЛАДБИЩА, РАСПОЛОЖЕННОГО  

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ "СЕВЕРОДВИНСК" 

 
 

  
 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 

Часть 6. Приложения Ф-Ю и графическая часть 
 

072-АТП-ОВОС 
 

Том 1.6 
 

Изм. № 
док. 

Подп. Дата 

1 50-23  10.08.23 
2 57-23  24.10.23 

    

Экз. №___ 

Архангельск 

2022 



 

  

ОБЩЕСТВО С ОГРАН ИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВ ЕННОСТЬЮ    

«АРКТИКТРАНСПРОЕКТ»  
 

 
 

 
 

Заказчик – Администрация муниципального образования "Северодвинск" 
[...]
ванного полипропилена, размером в плане диам.1,40м и длиной 3,4м марки 

Катрагк 0ЬР82000-1 производительностью 1л/с. Комплект поставки компании 

«81:апёаг1рагк».

После локальных очистных стоки по трубе самотеком отводятся в проек-

тируемую сеть очищенных дождевых вод диаметром 200 мм и отводятся в ручей 

без названия.

Очистные сооружения будут использоваться для очистки дождевого стока

25

27



в теплый период года. На зимний период задвижка перед аккумулирующей ем-

костью должна быть закрыта.

Самотечная сеть очищенных дождевых стоков.

Трубопровод выпуска очищенных стоков в ручей без названия запроекти-

рован из труб полиэтиленовых БЪЕXА^ЕN 1000 РУ-К 315 А 225 ётр=225/184,2 

мм, 1=5.8м, ё кожуха 315мм ТУ 2248-001-70446861-2010.

На сети установлен контрольный колодец для отбора проб ^ Ь С . Колодец 

пластиковым, диаметром 1000 мм поставка фирмы «§1:апёаг1рагк».

Основание под трубы и колодцы-естественное.

При строительстве водовыпуска устраивается траншея (во время промер-

зания русла ручья в период зимней межени), выполняются свайные фундаменты 

из деревянного бруса, устраиваются на сваи деревянные лаги, укладывается 

труба, выполняется обратная засыпка траншеи песком.

На выпуске ливневой канализации устанавливается клапан-захлопку, для 

избежания попадания воды извне. Клапан-захлопка работает только в одном 

направлении на сброс стока после очистных сооружений [10].

2.4. Ор г а н и з а ц и о н н о -т е х н о л о г и ч е с к а я  с х е м а  р а б о т

В период возведения объекта производятся следующие виды работ:

1. Подготовка территории строительства:

- подготовительные работы.

2. Основные объекты строительства:

- устройство въездов на территорию кладбища;

- земляные работы (образование территории);

- устройство дорог вокруг в хозяйственно-административной зоне;

- строительство административно-бытового здания;

- строительство склада материалов и инвентаря.

3. Объекты энергетического хозяйства:

- наружные сети электроснабжения;

26

28



- наружные сети освещения.

4. Наружные сети и сооружения водоснабжения, водоотведения:

- дренажная канализация;

- водоснабжение;

- бытовая канализация;

- установка резервуара для бытовых сточных вод;

- установка пожарных резервуаров;

- установка резервуара с чистой водой для хозяйственных нужд;

- очистные сооружения ливневых и дренажных вод;

5. Благоустройство и озеленение территории:

- внутриквартальные проезды;

- устройство колумбария;

- установка малых форм архитектуры;

- стоянка для машин;

- разворотная площадка для автобусов;

- озеленение;

- ограждение территории [10].

2.4.1. Инженерная подготовка территории строительства

Согласно СанПин 2.1.2882-11 п. 2.4 участок, отведённый под строитель-

ство кладбища, должен иметь уровень стояния грунтовых вод не менее чем в 

двух метрах от поверхности земли при максимальном стоянии грунтовых вод, а 

также согласно п. 2.7 необходимо наличие водоупорного слоя и системы дре-

нажа. По результатам отчёта об инженерно-геологических изысканий уровень 

стояния грунтовых вод от поверхности земли составляет 0,0-0,5 м.

Для обеспечения вышеизложенных требований к участку строительства, в 

проектной документации предусматривается песчаная подсыпка территории 

кладбища, спланированная с запада на восток. Отметки при этом меняются с 4,76 

м до 6,99 м.

27

29



В качестве гидроизоляции перед устройством земляного полотна уклады-

вается геосинтетическая прослойка из тканого геокомпозита Геоспан ТН-380ГИ 

(или аналог).

Отсыпка территории предусмотрена песком мелким с коэффициентом 

фильтрации не менее 2 м/сут. с послойной планировкой и уплотнением в соот-

ветствии с требованиями СП 45.13330.2017 табл. М.2. Для отсыпки от 4 до 6 м 

при нагрузке от 0,05 до 0,2 Мпа (исходя из нагрузки на дорожную одежду проез-

дов и дорожек 100 кН) коэффициент уплотнения принят 0,95 для песчаных грун-

тов.

Для понижения уровня грунтовых вод на площадке предусмотрена система 

дренажа. Откосы насыпи укрепляются засевом трав по слою растительной земли 

15 см [10].

2.4.2. Благоустройство

Для обеспечения транспортной доступности территории кладбища проек-

том предусмотрен съезд с существующей автомобильной дороги.

На территорию кладбища предусмотрено три заезда: центральный заезд, 

хозяйственный заезд с разворотной площадки и выезд с территории кладбища 

через парковку.

Проезжая часть съездов двухполосная, шириной 7 м, с тротуарами с двух 

сторон шириной 3 м.

Проектом предусмотрено устройство автостоянки на 140 мест для легко-

вых автомобилей, 10 мест из которых выделено для инвалидов и разворотная 

площадка для автобусов.

На стоянке предусмотрена закрытая система водоотвода с установкой 

дождеприёмных решёток и бортового камня, ливневые воды очищаются на 

очистных сооружениях ливневых и дренажных вод.

Примыкание, автостоянка и разворотная площадка обустроены дорож-

ными знаками и горизонтальной разметкой.

28

30



От автостоянки и до зданий проектом предусмотрены тротуары шириной 

3,0 м. Конструкция дорожной одежды тротуаров, территории колумбария, пло-

щадок отдыха и площадок под мусорные контейнеры состоит из асфальтобетон-

ной смеси из плотной песчаной асфальтобетонной смеси А8ВЛ на БНД 70/100 

толщиной 5 см и основания из ЩГПС С5 толщиной 15 см.

В восточной части участка на территории кладбища расположены подзем-

ные очистные сооружения ливневых и дренажных вод.

Зоны захоронений разделены на сектора. Сектора образуются при пересе-

чении магистральной дороги, межквартальных и внутриквартальных проездов. 

Покрытие дорожной сети предусмотрено из асфальтобетона.

Водоотвод с проездов осуществляется за счет двухскатного поперечного 

профиля через газоны в дренаж, поперечный уклон проезжей части -  20 0/00, 

обочин -  40 0/00.

Н а территории каждого сектора устраиваются площадки для контейнеров 

с мусором и площадки для отдыха с чашами с водой для полива зеленых насаж-

дений и скамьями.

Н а углах каждого сектора для ориентации посетителей устанавливается 

столбик с номером сектора.

Для инвалидов и маломобильных групп населения на пешеходных путях 

кладбища устраиваются места отдыха.

Проектом предусмотрено озеленение кладбища. Площадь озеленения со-

ставляет 10,3% от территории кладбища в ограде.

Территория кладбища ограждена. На каждом въезде устанавливаются во-

рота шириной 7,25 м. Для прохода посетителей на центральном входе устанав-

ливается калитка шириной 2,25 м. Высота ограждения 2,0 м [10].

2.5. Тр а н с п о р т н а я  с х е м а

Дорожная сеть района строительства представлена автодорогами различ-

29

31



ного значения. В зависимости от технической категорий дороги имеют асфаль-

тобетонное и грунтовое покрытия.

На севере проходит а/д М-8, с западной от участка стороны -  ул. Окружная. 

С южной стороны участка проходит грунтовая дорога к овощехранили-

щам, в юго-западной части проходит железная дорога к свалке ОАО «Севмаш».

Проектируемый въезд примыкает к существующей бесхозной грунтовой 

дороге. Ремонт данной дороги, будет выполнен до ввода в эксплуатацию проек-

тируемого объекта [10].

2.6. Во д о п о т р е б л е н и е  и  в о д о о т в е д е н и е

2.6.1. Водопотребление в период строительства

Вода на строительной площадке расходуется на следующие нужды:

- полив грунта при уплотнении земляного полотна и при укрепительных 

работах (засев трав);

- при эксплуатации строительных машин;

- хозяйственно-бытовые нужды.

Техническая вода доставляется автоцистернами из г. Северодвинск. 

Предусматривается установка 2 баков объемом 8 м3 для технической воды. Пи-

тьевая вода доставляется автотранспортом в бутилированных емкостях объемом 

5 л.

Забор водных ресурсов из водных объектов рыбохозяйственного значения 

не предусмотрен [10].

2.6.2. Водопотребление в период эксплуатации

Забор водных ресурсов из водных объектов рыбохозяйственного значения 

не предусмотрен [10].

30

32



2.6.3. Водоотведение в период строительства

На каждом этапе строительства предусмотрено обустройство 1 мобильной 

туалетной кабины. Сточные воды при очистке мобильных туалетных кабин пла-

нируется передавать на очистные сооружения г. Северодвинск.

Сброс сточных вод в водные объекты рыбохозяйственного значения не 

предусмотрен [10].

2.6.4. Водоотведение в период эксплуатации

На территории административно-бытового здания предусмотрен обще-

ственный туалет. Хозяйственно-бытовые сточные воды из туалета накаплива-

ются в септике вместимостью 10 м3.

Для понижения уровня грунтовых вод на площадке предусмотрена система 

дренажа с устройством минимальных уклонов в сторону локальных очистных 

сооружений. Дренажные и ливневые сточные воды с территории кладбища будут 

направляться на очистные сооружения, после очистки - в ручей без названия (вы-

пуск №1).

В состав оборудования очистных сооружений дренажных и ливневых сточ-

ных вод входят следующие элементы:

1. Колодец с решеткой;

2. Установка очистки ливневых, талых и производственных сточных вод 

Векса-20М, производительностью 20 л/с (до 72,0 м3/час)

Корпус оборудования представляет собой цилиндрическую емкость, раз-

деленную внутри перегородками. Функционально установка состоит из:

- песколовки;

- тонкослойного отстойника;

- коалесцентного сепаратора;

- сорбционных фильтров (5 шт.).

31

33



Песколовка преназначена для осаждения механических примесей мине-

рального происхождения и частичного всплытия свободных нефтепродуктов.

Тонкослойный отстойник предназначен для укрупнения и всплытия эмуль-

гированных нефтепродуктов.

Коалесцентный сепаратор предназначен для укрупнения и всплытия 

эмульгированных нефтепродуктов.

Сорбционный фильтр предназначен для доочистки поверхностных вод от 

нефтепродуктов и остаточных взвешенных веществ до требований ПДК, регла-

ментируемых для сброса в водные объекты рыбохозяйственного назначения.

Двухступенчатый сорбционный фильтр состоит из трех цилиндрических 

коалесцирующих водопроницаемых фильтроэлементов, образующих 2 полости. 

Внешняя полость первой ступени очистки заполнена сорбционным полиэфир-

ным нетканым материалом, обладающим высокой сорбцией нефтепродуктов, а 

внутренняя полость второй ступени очистки -  активированным углем, обеспечи-

вающим сорбцию растворенных нефтепродуктов до остаточной концентрации

0,05 мг/л. Сорбционный материал первой ступени -  «Мегасорб», ТУ 

63.40059322.10.97 оп.10-02.

Сорбционный материал второй ступени -  Уголь БАУ-А.

В сорбционном фильтре используются фильтрующие элементы карт- 

риджного типа (быстросъемные на байонетном соединении), количество филь-

трующих элементов в установке -  5 шт.

3. Установка очистки ливневых, талых и производственных сточных вод 

Векса-2М производительностью 2 л/с (до 7,2 м3/час).

Корпус оборудования представляет собой цилиндрическую емкость, раз-

деленную внутри перегородками.

Функционально установка состоит из:

- песколовки;

- тонкослойного отстойника;

- коалесцентного сепаратора;

- сорбционного фильтра (1 шт.).

32

34



4. Станция дезинфекции сточных вод СДВ-20, производительностью 20

л/с.

Станция предназначена для обеззараживания сточных и оборотных вод до 

нормативов, соответствующих требованиям МУ 2.1.5.1183-03 «Санитарно-эпи-

демиологический надзор за использованием воды в системах технического водо-

снабжения промышленных предприятий», МУ 2.1.5.732-99 «Санитарно-эпиде-

миологический надзор за обеззараживанием сточных вод ультрафиолетовым из-

лучением».

Для обеззараживания в составе станции предусмотрена камера УФ-обезза- 

раживания, количество УФ-ламп -  4 шт. Тип ламп ДБ-500.

5. Станция дезинфекции сточных вод СДВ-2, производительностью 2 л/с.

Станция предназначена для обеззараживания сточных и оборотных вод до

нормативов, соответствующих требованиям МУ 2.1.5.1183-03 «Санитарно-эпи-

демиологический надзор за использованием воды в системах технического водо-

снабжения промышленных предприятий», МУ 2.1.5.732-99 «Санитарно-эпиде-

миологический надзор за обеззараживанием сточных вод ультрафиолетовым из-

лучением».

Для обеззараживания в составе станции предусмотрена камера УФ-обезза- 

раживания, количество УФ-ламп -  1 шт. Тип ламп ДБ-280.

6. Термошкаф для уличного размещения ШУ СДВ-20.

7. Комплекс накопительных емкостей АКМОР^А8Т НЕ-120-3200 общим 

объемом 720 м3.

Замена сорбционных фильтров проводится 1 раз в сезон. Откачка слоя 

осадка из песколовки и слоя всплывших нефтепродуктов (при наличии) произ-

водится 1 раз в 3-6 месяцев.

Очищенные стоки после ЛОС попадают в трубу на выпуск в канаву и далее 

в ручей. На выпуске в канаву на трубе установлен клапан-захлопка.

Показатели очистки сточных вод представлены в таблице 3 [10].

33

35



Таблица 3 - Показатели очистки дождевого стока [10]

Наименование

Начальная
концентрация
мг/л

Конечная концентрация Допустимые 
концентрации 
по выпуску

Эффект 
очистки %

мг/л

Вшешенные
вещества

2000 99.99 0,2 0,25

Н/лродукты 18 100 0 0
БПКб 20 97,77 2 2

2.7. Пе р и о д  р а б о т

Общая продолжительность строительства объекта составляет -  109 меся-

цев или 3 270 дней. Срок производства работ на 1-м этапе составляет 30 месяцев 

или 900 дней. Срок строительства водовыпуска составит 10 дней. Кратность - 

единовременно.

На 1 этапе строительных работ планируется организация водоотводной ка-

навы для сбросов сточных вод после локальных очистных сооружений в ручей 

без названия, что предполагает проведение работ в границах водоохранной зоны 

и прибрежной защитной полосы ручья без названия.

Территория проведения строительных работ на этапах строительства 2-8 

располагается вне границ водоохранных зон, прибрежных защитных полос и бе-

реговых полос водотоков.

Срок эксплуатации -  15,8 лет [10].

34

36



3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ВОД-

НЫЕ БИОРЕСУРСЫ И СРЕДУ ИХ ОБИТАНИЯ

3.1. Оп р е д е л е н и е  ф а к т о р о в  н е г а т и в н о г о  в о з д е й с т в и я  н а  в о д н ы е  б и о р е -

с у р с ы  И СРЕДУ ИХ ОБИТАНИЯ

Факторы негативного воздействия на водные биоресурсы и среду их оби-

тания водных объектов: р. Кислая и ручей без названия.

Период строительства (временное воздействие)

1. Использование водных ресурсов:

1.1. Забор водных ресурсов из водных объектов рыбохозяйственного зна-

чения не предусмотрен.

1.2. Безвозвратное водопотребление на технологические процессы, хозяй-

ственно-бытовые нужды, не осуществляется.

1.3. Сброс сточных вод в водные объекты рыбохозяйственного значения не 

осуществляется.

2. Использование берегов водных объектов:

2.1. Изменение поверхности водосборного бассейна водных объектов.

2.2. Утрата части нерестовых площадей.

3. Использование акватории водных объектов:

3.1. Утрата части дна водного объекта.

3.2. Шлейфы взвеси в ходе открытия траншеи и отсыпки основания из пес-

чаной смеси при работах по сооружению водовыпуска не образуются в связи с 

проведением работ в зимний период времени, когда ручей без названия перемер-

зает.

4. Оказывается негативное шумовое и вибрационное воздействие на ихтио-

фауну в ходе осуществления хозяйственной деятельности на берегу водных объ-

ектов. Однако воздействие данного фактора на рыб, постоянно обитающих и 

нагуливающихся в районе производства работ, будет кратковременным (боль-

35

37



шинство видов рыб легко адаптируются к шумовым эффектам). Кроме того, по-

ложениями Методики не предусмотрен количественный анализ данного фактора 

воздействия [22]; [23]; [24].

Период эксплуатации (постоянное воздействие)

1. Использование водных ресурсов:

1.1. Забор водных ресурсов из водных объектов рыбохозяйственного зна-

чения не предусмотрен.

1.2. Безвозвратное водопотребление на технологические процессы, хозяй-

ственно-бытовые нужды, не осуществляется.

1.3. Сброс сточных вод в водные объекты рыбохозяйственного значения 

осуществляется.

Сточные воды должны соответствовать установленным нормативам каче-

ства воды и нормативами ПДК для вод водных объектов рыбохозяйственного 

значения [25]; [26].

2. Использование берегов водных объектов:

2.1. Изменение поверхности водосборного бассейна водных объектов.

2.2. Утрата части нерестовых площадей не происходит, поскольку поймен-